T. XLIX. f. 9. DOUGLASSIUS quatuor habet, ALBINUS quinque numerat, quorum primus T. III. & minimus, & medius T. VIII. & IV. c. 134. primae costae; Lateralis c. 133. & posterior c. 135. T. VII. secundae inseruntur. Ego vero nuper omnino sex numeravi, quos ab initio recensui, similes ALBINIANIS, nisi quod secundus anterior praeterea distinctus adesset. Tres illi a PRAECEPTORE recensui non faciles sunt extricatu. Intercoastales accessorii CL. LIEUTAUD sunt scaleni nostri breves p. 551.

(6) *Cervicem*) Nimis fusum foret musculos a nostro subjecto alienos recensere, quos, ut omnia, accurate persecutus est ALBINUS; sed omnino subjungendus est alius costarum musculus, *Cervicalis. descendens DIEMERBROECKII anat.* p. 457. & ALBINI T. VII. D. *Transversalis parvis colli VVINSLOVVI.* Oritur a processibus transversis vertebrarum colli tertiae (quartae, quintae) sextae, & septimae, vel pauciorum, uti ALBINI. primaeque dorfi, tendineocarnaeus, descendit ventre carnosus, inseritur tendinibus quatuor aut quinque, quorum inferiores robustiores sunt, inter curvaturam, & vertebrae in primam, secundam, tertiam, quartam & quintam costam VVALTHER *anat. musc. ten.* alias in tres tantum inferiores (ALBINI. c. 112.) aut plures inferiorum, uti VVINSLOVV. l. c. n. 787. & DIEMERBROECK. & DOUGLAS. c. 25. & FALLOPIUS, cui secundus est *obs. anat.* p. 92. sed

incudem ferream solis capillis elevaret [7]. Pone ergo ita figi cervicem, ut a scalenis omnino flecti nequeat, & tunc scalenos agere, ita certe tota moles thoracis trahetur versus cervicem. Et eadem ratione manifestum est, omnes musculos voluntarios, qui inferuntur costis, vel inde ad alias partes abeunt, duplici officio defungi: nempe 1. Quando eae partes laxae sunt, neque retinentur a contrariis potentiis, tunc eas partes magis ad costas trahunt, quam costas ad eas ipsas partes. 2. Quando vero eadem partes magis firmantur ab aliis causis, tunc costas plus viae cogunt facere ad eas partes, quam est via earum partium versus costas adcedentium. Satis autem constat inter anatomicos, subclavio, scalenis, & serrato eas vires esse, ut cartilagineorum segmentorum resistentiam superare possint.

Serrati

sed mixtus cum transversali cervicis. Fine suo solet plerumque cum sacrolumbo continuari, & est huius musculi in collum continuatio. Quum costis inseratur, firmata, cervice ipsas erigere potest, NEUCRANZ. c. 2. aut saltem retinere, nam parum posse ex hypomochlii vicinia demonstratur.

(7) Conf. CCCCXIII. not. 2. MILONIS certe Crotoniatae cervicales musculi, antrorsum propulsam cervicem unice sustentarunt, cum taurum humeris gestaret, enormi vi, quae tot centenis libris resisteret. Nostri Helvetii alpicolae octoginta libris lactariorum operum onusti, solent per avias rupes, scaldasque scopulis adfixas expediti ad duo, & tria milliaria ambulare: id autem onus, corpus antrorsum pressurum, ii ipsi musculi sustinent.

(8) *Serratus anticus minor*) Video nihil ei tribuere SVVAMMERDAMIUM, c. 2. neque BORELLUM Prop. LXXXIV. neque VVINSLOVVUM *Mém. de l'Acad.* 1738. p. 112. cum scapula, inquit, nimis mobilis sit, & addi potest, inferne carneum, ad processum coracoideum tendineum esse. Verum scapula firmari potest, & in respiratione sublimi omnino firma-

tur ab oppositis, sed consentientibus viribus Rhomboidei, Trapezii, Levatoris. Tunc autem non video, quare costas non erigat, ad quas pene ad perpendicularum descendit, in medios, & mobiles arcus.

(9) *Serratus anticus major*) Difficilior est, sed melius innotescit, quando a dorsi sede praeparatur. Octo & ultra capita invenio. Primum duo a costa prima, vel ab eadem & secunda veniunt vulgo omissa, & pro peculiari musculo habita ab ARNISAEO apud HILDANUM *Epist.* 45. conf. VVINSLOVV. *des muscul.* n. 164. & *Mém.* 1719. p. 67. Reliqua capita a secunda ad costam septimam, imo vero nonam usque & decimam ALBIN. T. II. ex parte ossa veniunt, primum continuo propiora, ultima duo etiam remotiora. Summae fibrae descendunt, mediae transversae sunt, reliquae ascendunt EUSTACH. T. XXXIII. SPIGEL. L. IV. T. XVIII. donec basi scapulae toti, & paulo trans eam sub spina inferantur. De hoc musculo omnino recte senserunt BORELLUS, & SVVAMMERDAM. & VVINSLOVV. *Mém. de l'Acad.* 1719. p. 63. 1726. p. 269. & 1738. p. 110.

&

Serrati antici & postici] Illi veri obliqui descendentes abdominis antagonistae, quando scapula a musculo trapezio, rhomboideo, & proprio levatore elevata est, thoracem sursum ducunt, & antrorsum. Postici (11) vero

& *expos.* l. c. n. 910. & SENNAC. l. c. vix enim aliquid ad costas elevandas facere potest, cum suprema portio inferioribus in eo officio resistat, costasque deprimat, inferiores omnino ita descendant, ut a costarum directione mediocriter differant, easque si fieri posset, potius extrorsum, & retrorsum revellerent, quam elevarent. Retulerat inter Levatores costarum FABRICIUS p. 91. 95. sed pridem sapienter ad scapulae musculos maluit referre FALLOPIUS *observ.* p. 93. COVPERUS aliquid posse putavit, scapula firmata *Introd.*

(10) Scapulae musculos peculiari cum cura descripsit, & utilitates rimatus est *VVinslovvus*.

Trapezium equidem angulum superiorem scapulae elevare, praevalebentibus fibris superioribus, & retrorsum ducere, conjunctis omnibus, docet *Mém. de l'Acad. des scienc.* 1719. p. 65. Deinde, cum ferratus anterior major angulum inferiorem antrorsum ad costas trahat (conf. EUSTACHII, & SPIGELII icones) angulum baseos, cui humerus conjunctus est, superiorem sequitur ex natura ventis paulum descendere, adeoque acromion ascendere, ut omnino inter levatores scapulae numerari possit *Mém. de l'Acad.* 1726. p. 268. E contrario Levatorem vulgo dictum scapulae deprimere angulum humeralem, dum angulum baseos elevat, necesse est, uti adparet v.g. ex EUSTACHII Tab. XXXIV. & fere eandem esse rationem Rhomboidei, dum nempe uterque bazin, & angulum ejus supernum elevat, humeralem inclinari oportet conf. EUSTACH. T. XXXIV.